
Г.И. Галипов
Глава

МР Гумбетовский

Об утверждении Плана мероприятий

(Дорожной карты) по содействию развитию

конкуренции в МР Гумбетовский район на 2022-
2025 годы

В целях реализации основных направлений государственной политики по
развитию конкуренции в Республике Дагестан на 2022 - 2025 годы и во исполнение
Распоряжения Главы Республики Дагестан от 30.12.2021 №140-рг администрация МР

Гумбетовский район
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить  прилагаемый План мероприятий (дорожную карту)  по
содействию развитию конкуренции в муниципальном районе Гумбетовский район на

2022- 2025 годы (далее - План мероприятий).
2.Ответственным исполнителям мероприятий ежеквартально до 1-го числа

месяца, следующего за отчетным периодом, и ежегодно до 15 февраля года, следующего

за отчетным периодом, представлять в отдел сельского хозяйства, экономики и
имущественных отношений администрации МР Гумбетовский район  отчет об

исполнении Плана мероприятий.
3.Отделу сельского хозяйства, экономики и имущественных отношений

администрации МР Гумбетовский район ежегодно до 1 марта года, следующего за

отчетным периодом представлять в Министерство экономики и территориального
развития Республики Дагестан доклад о ходе реализации Плана мероприятий.

4.Считать утратившим силу Постановление администрации МР Гумбетовский

район от 14.02.2020 г №16 Об утверждении Плана мероприятий (Дорожной карты)
по содействию развитию конкуренции в МР Гумбетовский район на 2020-2021 годы, в

новой редакции
5.МБУ РИО Гумбет разместить настоящее постановление на официальном

сайте администрации МР Гумбетовский район.

6.Контроль за исполнением настоящего постановления  возложить  на
заместителя главы адыя^Р Гумбетовский район Каримагомедова М.М.

№2022 г.г/Ф

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ГУМБЕТОВСКИЙ РАЙОН
368930, Республика Дагестан, Гумбетовский район, сел. Мехельта, ул.Центральная,! тел:(88722)989617

ЕтаН: т.о.итЬе(@таН.ги



ПЛАН
мероприятий (Дорожная карта) по содействиР

Гумбетовский район на 202

I. Общее описание

1.1. Поддержка конкуренции гарантируется Конституцией Российской

Федерации, а также постоянным приоритетом государственной политики.
Развитие конкуренции в экономике является многоаспектной задачей, решение

которой в значительной степени зависит от эффективности проведения государственной

политики по широкому спектру направлений - от макроэкономической политики,
создания благоприятного инвестиционного климата, включая развитие финансовой и
налоговой системы, снижение административных и инфраструктурных барьеров, до

защиты прав граждан и национальной политики.
Необходимость государственного регулирования обусловлена тем, что стихийное

протекание рыночных процессов в ряде случаев порождает противоречия, элементы
монополизма, диспропорции и так далее. Государственное регулирование направлено на
обеспечение правовых и экономических условий беспрепятственного

функционирования рыночных отношений, защиту свободной конкуренции от

монополистического и административного давления.
1.2. Основными целями Плана являются:
установление системного и единообразного подхода к осуществлению

деятельности органов местного самоуправления и территориальных органов
федеральных органов исполнительной власти по созданию с учетом местной специфики

условий для развития конкуренции между хозяйствующими субъектами в отраслях

экономики;
содействие формированию прозрачной системы работы в МР Гумбетовский

район в части реализации результативных и эффективных мер по развитию
конкуренции в интересах потребителей товаров, работ и услуг, в том числе субъектов

предпринимательской деятельности, граждан и общества;
выявление потенциала развития экономики, включая научно-технологический и

человеческий потенциал;
создание стимулов и содействие формированию условий для развития, поддержки

и защиты субъектов малого и среднего предпринимательства, а также содействие

устранению административных барьеров.

Планом предусматриваются системные мероприятия, а также выполняемые
органами исполнительной власти Республики Дагестан мероприятия, в отношении
которых органы местного самоуправления могут быть соисполнителями в рамках
заключенных соглашений между Правительством Республики Дагестан и

администрациями муниципальных образований Республики Дагестан о содействии
внедрению в Республике Дагестан Стандарта развития конкуренции в субъектах

Российской Федерации.
Реализация мероприятий, предусмотренных Планом, должна обеспечить

достижение ключевых показателей развития конкуренции, установленных Планом.

Мероприятия, предусмотренные иными утвержденными в установленном порядке

ден
ции
он



П. Оценка и общая характеристика состояния конкуренции
на территории МР Гумбетовский район

2.1. Одной из основных угроз для развития конкуренции в муниципальном района,
как и целом в Республике Дагестан являются административные барьеры,

препятствующие   вхождению  на  рынки  новых  участников,  повышающие

100%

100%

100%

100%

28,5%

4,7%

10,8%

99%

3

Ключевой показатель (доля
присутствия в отраслях (сферах,

товарных рынках) экономики
частного бизнеса к 1 января 2026

года)

Наружная реклама

Благоустройство городской среды

Строительство   объектов   капитального

строительства,
за исключением жилищного и дорожного

строительства

Жилищное строительство

Услуги отдыха и оздоровления детей

Дошкольное образование

Медицинские услуги

Розничная торговля лекарственными

препаратами, изделиями медицинского

назначения и сопутствующими товарами

2

Наименование рынков

8

7

6

5

4

3

2

1

1

№
п/п

на федеральном уровне и (или) на уровне Республики Дагестан стратегическими и

программными документами, реализация которых оказывает влияние на состояние

конкуренции, служат неотъемлемым дополнением к мероприятиям, предусмотренным
дорожной картой.

Стратегической целью реализации является создание равных конкурентных
условий для осуществления предпринимательской деятельности и соблюдение

конкурентных принципов всеми участниками экономической деятельности, а также

выравнивание конкурентной среды в МР Гумбетовский район.

1.3.Предметом настоящего Плана являются направления развития конкуренции,

которые имеют специальное, системное и существенное значение для развития

конкуренции.
1.4.В Плане определяется перечень ключевых показателей по содействию

развитию конкуренции в МР Гумбетовский район и мероприятия по содействию

развитию конкуренции, обеспечивающие их достижение к 1 января 2026 года.

1.5. Ключевые показатели по содействию развитию конкуренции и мероприятия
определены для следующих отраслей (сфер, товарных рынков):



непроизводственные издержки и создающие условия для коррупции.
В ходе проведения административной реформы существенно сокращены масштабы

вмешательства в экономическую деятельность, связанную с осуществлением
государственного (муниципального) контроля (надзора), лицензированием,
государственной регистрацией и экспертизой, обязательной сертификацией продукции.

Однако на данный момент указанная работа не завершена: во многих сферах

сохраняются ограничения выхода новых участников на рынки в виде необходимости

получения от органов государственной власти и органов местного самоуправления

различных разрешений, согласований и заключений.
Одной из важнейших задач является сохранение условий развития малого и

среднего бизнеса, прежде всего за счет обеспечения доступа к кредитным ресурсам,
снижения уровня административных барьеров и расширения рынков сбыта продукции

соответствующих участников рынка.
Основными экономическими барьерами, согласно аналитическим материалам

Федеральной антимонопольной службы, являются:

необходимость осуществления значительных первоначальных капитальных

вложений при длительных сроках окупаемости этих вложений;
ограниченная доступность финансовых ресурсов и высокие издержки привлечения

финансирования для потенциальных участников;

отсутствие доступа потенциальных участников к ресурсам, распределенным между
действующими участниками рынка;

высокие процентные ставки по банковским займам;

сложность получения, а также высокая стоимость банковских гарантий для

обеспечения государственных контрактов (договоров, соглашений);

рост в реальном выражении стоимости ресурсов (горюче-смазочные материалы,

энергоресурсы и т.д.);
отсутствие равноценных условий для участия в сфере оказания экономических и

социальных услуг субъектам малого бизнеса;
сохранение хозяйственных функций за государственными унитарными

предприятиями и муниципальными унитарными предприятиями в сферах, где их

исполнение возможно коммерческими организациями;
высокий уровень "теневой" экономики.

2.2. Характеристика состояния конкуренции в отраслях
экономики на территории МР Гумбетовский район:

1.Здравоохранение

Рынок розничной торговли лекарственными препаратами,

медицинскими изделиями и сопутствующими товарами
Данный рынок является динамично развивающимся сектором экономики

муниципального района Гумбетовский район и достаточно конкурентным.

Розничная сеть торговли лекарственными препаратами, медицинскими изделиями и
сопутствующими товарами на рынке муниципального района представлена 5 аптечными

организациями частной формы собственности.

Медицинские услуги

Основной целью отрасли Здравоохранение муниципального района
Гумбетовский район  является оказание качественной и доступной медицинской



помощи населению. По состоянию на 1 января 2022 года в муниципальном районе

Гумбетовский район насчитывается 33 медицинских организаций, оказывающих
медицинские услуги населению, в том числе 21 Фельдшерско - акушерские пункты, 1

станции скорой помощи, 5 врачебные амбулатории, 4 участковые больницы, 1 районная

больница.

2. Образование
Услуги дошкольного образования

На территории муниципального района функционируют 8 муниципальных

дошкольных образовательных учреждений. На сегодняшний день в очереди для
получения мест в детском саду в возрасте от 3 до 7 лет зарегистрировано 87 детей.

В детских садах района воспитываются 536 детей дошкольного возраста. Основной

проблемой дошкольного образования в МР Гумбетовский район является
необходимость проведения капитального ремонта детских образовательных

учреждений.
Негосударственных (немуниципальных) организаций, осуществляющих

деятельность в сфере дошкольного образования, в районе нет.

3. Жилищно-коммунальное хозяйство

Жилищное строительство

Схемы территориального планирования утверждены и размещены на официальных

сайтах администрации сельских поселений. 5 генеральных планов сельских поселений

находятся на стадии завершения.
Требуется утвердить генеральные планы еще для 10 сельских поселений.

4. Строительство объектов капитального строительства,

за исключением жилищного и дорожного строительства
Для снижения административной нагрузки при прохождении процедуры

предоставления государственных (муниципальных) услуг по выдаче разрешения на

строительство, а также разрешения на ввод объекта в эксплуатацию в электронном виде
сроки предоставления данных услуг сокращены с 7 до 5 дней.

Постановлением администрации МР Гумбетовский район об утверждении

административного регламента предоставления муниципальной услуги Выдача

разрешений на ввод в эксплуатацию объектов капитального строительства сроки

сокращены с 7 до 5 дней.
Постановлением администрации МР Гумбетовский район об утверждении

административного регламента предоставления муниципальной услуги Выдача

разрешение на строительство, в том числе в связи с необходимостью продления срока
действия разрешения на строительство на территории МР Гумбетовский район

сроки сокращены с 7 до 5 дней.
Постановлением администрации МР Гумбетовский район об утверждении

административного регламента предоставления муниципальной услуги Выдача
градостроительного плана земельного участка на территории МР Гумбетоцский

район сроки сокращены с 20 до 14 дней.
В 2021 год за счет средств индивидуальных застройщиков в районе введено в

эксплуатацию 13000 кв. м. общей площади жилья на общую сумму 317,5 млн. рублей.

Общая площадь жилых помещений, приходящих в среднем на 1 жителя, по

предварительным данным, составила 31,2 кв. м.



5. Благоустройство городской среды

В настоящее время работы по благоустройству на территории МР

Гумбетовский район осуществляют администрации сельских поселений

муниципального района собственными силами.
С начала действия регионального проекта Комфортная городская среда в

Республике Дагестан и национального проекта Жилье и городская среда в 6

населенных пунктах муниципального района Гумбетовский район благоустроены

общественные территории.
В 2021 году в рамках регионального проекта Комфортная городская среда в

Республике Дагестан национального проекта Жилье и городская среда
благоустроены 2 общественных территория в населенных пунктах с.Игали и с.Чирката.

Общий объем финансирования составил 3,7 млн. руб.

6. Наружная реклама

Разработана схема размещения рекламных конструкций на земельных участках
независимо от форм собственности, а также на зданиях или ином недвижимом
имуществе, находящихся в муниципальной собственности. Схема размещения

рекламных конструкций находится на стадии разработки.

III. Ожидаемые результаты реализации Плана

по содействию развитию конкуренции

Реализация Плана позволит достичь следующих результатов:

развитие добросовестной конкуренции на товарных рынках;
снижение барьеров для поставщиков и потребителей товаров, работ и услуг;

дерегулирование сфер естественных монополий и отдельных регулируемых сфер

деятельности, в которых созданы условия для развития конкуренции, на основании

анализа состояния конкуренции;
обеспечение эффективного и прозрачного управления муниципальной

собственностью, в том числе вовлечение в хозяйственный оборот неиспользуемого и
непрофильного муниципального имущества (в том числе в социальной сфере),

унификация процедур распоряжения муниципальной собственностью на основе
аукционов, проводимых в электронной форме;

обеспечение равных условий деятельности на конкурентных рынках для компаний

с государственным участием и организаций частной формы собственности;

развитие малого и среднего предпринимательства.

IV. Товарные рынки и ключевые показатели реализации

мероприятий по содействию развитию конкуренции

Перечень товарных рынков и ключевых показателей реализации мероприятий по
содействию развитию конкуренции в МР Гумбетовский район на 2022 - 2025 годы

приведен в приложении № 1 к настоящему Плану. В нем определены цели

осуществления мероприятий по содействию развитию конкуренции, содержатся
ежегодные цифровые значения минимально допустимой доли организаций частной

формы собственности в отраслях (сферах) экономики муниципального района по итогам

реализации Плана.



V. Системные мероприятия по содействию развитию

конкуренции

Системные мероприятия по содействию развитию конкуренции в МР

Гумбетовский район на 2022 - 2025 годы предусмотрены в приложении № 2 к
настоящему Плану.

VI. Мероприятия по содействию развитию конкуренции

в отдельных отраслях экономики

Мероприятия по содействию развитию конкуренции в отдельных отраслях
экономики МР Гумбетовский район на 2022 - 2025 годы предусмотрены в

приложении № 3 к настоящему Плану.



МКУ
Управление

образования

администрации

МР
Гумбетовский

район

ГБУ ЦРБ
Гумбетовского

района
(по согласованию)

Отдел сельского

хозяйства,

экономики и

имущественных
отношений

8

Ответственный

за достижение

ключевых
показателей

(структурные
подразделения

МР
Гумбетовский

район)

4,7

10,8

99
7

31.12.

2025

0

10,8

98
6

31.12.

2024

0

9,5

97
5

31.12.

2023

0

9,3

96
4

31.12.

2022

Минимальные значения

ключевых показателей на:

доля     обучающихся

дошкольного возраста в

частных
образовательных

организациях,        у

индивидуальных
предпринимателей,

реализующих основные
общеобразовательные

программы
образовательные

программы

дошкольного
образования,  в  общей

численности
обучающихся

дошкольного возраста в

доля      медицинских
организаций    частной

системы
здра воохранения,

участвующих        в

реализации

территориальных
программ обязательного

медицинского
страхования, процентов

доля      организаций

частной         формы
собственности в сфере

услуг        розничной

торговли

лекарственными

препаратами,

медицинскими

изделиями           и

сопутствующими

товарами, процентов

3

Наименование

ключевого показателя

Рынок     услуг

дошкольного
образования

Рынок

медицинских

услуг

Рынок     услуг
розничной

торговли

лекарственными
препаратами,

медицинскими

изделиями      и

сопутствующими

товарами

2

Наименование

товарного рынка

3.

2.

1.
1

N
п/п

о

С

Приложение № 1
к Плану мероприятий ("дорожной карте")

по содействию развитию конкуренции

в МР Гумбетовский район
на 2022 - 2025 годы

ПЕРЕЧЕНЬ
ТОВАРНЫХ РЫНКОВ И КЛЮЧЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ ПО СОДЕЙСТВИЮ

РАЗВИТИЮ КОНКУРЕНЦИИ В МР ГУМБЕТОВСКИЙ РАЙОН
НА 2022 - 2025 ГОДЫ



Отдел
строительства,

архитектуры и
ЖКХ

Отдел

строительства,
архитектуры и

ЖКХ

Отдел
строительства,

архитектуры и

ЖКХ

Отдел
строительства,
архитектуры и

ЖКХ

МКУ
Управление

образования

администрации

МР
Гумбетовский

район

100

100

100

100

28,5

100

100

100

100

28,5

100

100

100

100

14,3

100

100

100

100

14,3

доля       организаций
частной         формы

собственности в сфере

наружной     рекламы,

процентов

доля       организаций
частной         формы

собственности в сфере
выполнения  работ  по

благоустрой ству

городской       среды,

процентов

доля       организаций
частной         формы

собственности в сфере

строительства объектов

капитального
строительства,       за

исключением

жилищного         и

дорожного

строительства,

процентов

доля       организаций
частной         формы

собственности в сфере

жилищного

строительства,

процентов

доля       организаций

отдыха и оздоровления
детей  частной  формы

собственности,

процентов

образовательных

организациях,        у

индивидуальных
предпринимателей,

реализующих основные
общеобразовательные

программы
образовательные

программы

дошкольного
образования, процентов

Сфера  наружной
рекламы

Рынок
выполнения работ

по
благоустройству
городской среды

Рынок

строительства
объектов

капитального

строительства,  за

исключением

жилищного    и

дорожного

строительства

Рынок жилищного

строительства

Рынок     услуг
детского отдыха и

оздоровления

8.

7.

6.

5.

4.

о

о



> 2
2 3

в
ей

о
с
о

1X я
я
о

яьоо

о
— с^

яо.
яя я^

Ч(-1>

г      я
з    м

я   к
^  |
^ ^ ^>1 ^ 1III

э
о

8
яоо
X

Е-  зи
щ он^ ^^

ееГИ
сов

с?! С

I
яК
о

с-
С
с
с^

5 1а
^ 3 4*

^ ! 5
в о. 8,
с    в
О  

8 Г1^

В

^.
05оооо3"^
2

О ее
2 ^

X
о
о.

^^
X
о
ч

я

я

ы м

II
М

во

со

8

-3



(Ч

Ш1^И1 8 ^Ч
388.

Ш С ас

шX
8
^

8
8
ев

X
3
8
О.

8 О

О.

X
3
Р-

>8
8

8 8 2 8

|
Ш Я ^

^ с Я
щ и

(X11
сч

о о
Ч СЧ

^
^ О
г^ СЧ

ка.л
юч
^О

о сч

3.

1а
ш рЧ <-

8
а.

I
о.

8
2 я а
9 | 8 II11

2
а

(О Л
в ^

8 *
* я >8
8 я 

о



гаX 2

XЙ
гаойга>X

а
гага^ 

3 о.

X
2

2
I
о •^

8га
^8
ста сч

о. га
^8 

2
а
о
Н

га

с^
—1 О

я

ОСо.

X
о
X 

53  гаа 2

>х     8   я
^ ^ ^    ^
Но^ |

я 5 о о.я ^*
^ ^ а о"^
2 2 ^ Я

х   я 2

I |1^ >х
>я    ^з ^  з

О
гаI
Н

X
3
X
й

I
11 аИ^
га  ег  ЯX й Ю

ю о га о
о х ч га

5.
о
ч

II
I 3-е*
Я ^Й к

с









о
8

а
а. 
8 8

Яё
^

8
8
о

о

^I
о о
^ С

й ^
ч а-

I
о

о

1

88 еЗ
8 8

га  Ч
8 Ю
!^
„ О. 

Я 8 8

О

I

О
ч

2

Р,
X

г
о
^
и

ч

я
И
2
Ч

О
о.
о

К

О)

о

Ш!
Ш!

^
I

^ 8

8 !
я   а.
Я 8 
№ Я 

О

1
о












